---

*l'Oraison et Méditation» de Louis de Grenade sur le «Mespris», in AA. Vv., Jean-Baptiste Chassignet, cit., pp. 33-45.*

parte, già la prima anonima *Ars moriendi* del XV secolo aveva avuto grande accoglienza in quasi tutti i paesi dell'Europa occidentale grazie alle incisioni che la illustravano. Si tratta comunque di una riscrittura degli eventi escatologici, sulla base di frammenti biblici ricomposti in un quadro unitario e dettagliato.

Nel 1620 Roberto Bellarmino scrive l'opuscolo ascetico *De arte bene moriendi* (pubblicato nel 1621). È l'ultima grande *Ars moriendi* che segna veramente il ponte – congiunzione, non certo separazione – fra la spiritualità rinascimentale e quella barocca. È un testo di circa venticinque anni posteriore al *Mespris* di Chassignet, ma riassume la tipologia e soprattutto, per quanto concerne la meditazione sul Giudizio («De [iudicio] attente et saepissime cogitare utilissimum est iis qui feliciter mori cupiunt»<sup>6</sup>), rispecchia il modo di strutturare le immagini – immagini essenzialmente bibliche, ma anche derivate dalla trattatistica teologica e morale – usuale nella predicazione cinquecentesca, che a sua volta trova corrispondenze nella letteratura e nelle arti figurative. Dall'*Ars* di Bellarmino si può citare il seguente passo, che vuole essere appunto una descrizione del Giudizio – assolutamente tradizionale quanto all'uso dei frammenti biblici che compongono il quadro – e, nello stesso tempo, una paronesi costruita su questa descrizione:

Ad eum igitur locum in nubibus caeli Christus veniet cum omnibus Angelis, qui sunt ut minimum millia millium, et decies millies centena millia, ut Daniel scribit. Dixi autem, ut minimum, quoniam sententia sancti Dionysii Areopagitae et sancti Thomae est, numerum Angelorum sanctorum superare numerum omnium rerum corporalium. Ibi etiam aderit cum Rege Christo omnis multitudo sanctorum hominum in corporibus gloriosis, de quibus dicitur in Apocalypsi: «Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis». Erit igitur in hoc iudicio spectaculum, quale non fuit ab initio mundi, neque fiet. Porro rei mortis aeternae erunt omnes im-

---

<sup>6</sup> R. BELLARMINI, *De arte bene moriendi*, II, 2, Coloniae Agrippinae, apud Corneliium ab Egmond, 1626, p. 150.

pii, qui resumptis corporibus, nudi, et moesti moestitia summa et incredibili, astabunt in terra ab Angelis adducti ex toto orbe terrarum ad vallem Iosaphat et loca vicina. Numerus autem eorum erit longe major numero sanctorum, cum Dominus ipse dixerit: «Multi sunt vocati, pauci electi»; et: «Arcta est via, quae ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam; lata est via, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrans per eam». Quod si verum est, ut est verissimum, multitudinem sanctorum hominum numerari non posse, quanto minus numerari poterit turba reproborum? His autem adjuncti erunt spiritus maligni, qui sunt etiam in numero maximo. His ita constitutis, antequam sententia Iudicis proferatur, libri rationum aperientur, ut ex Daniele Propheta, et sancto Ioanne intelligi potest. Quid sint hi libri qui in Iudicio aperientur, explicat Apostolus Paulus ad Corinthios, dicens: «Nolite ante tempus iudicare quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium». Effundet enim Deus ejusmodi lumen, ut in eo cernantur conscientiae omnium hominum impiorum. Videbunt igitur omnes qui in eo theatro erunt, conscientias omnium, ac per hoc opera, verba, cogitationes, appetitiones. O quale spectaculum erit, videre conscientias hypocritarum, mendacium, proditorum, cavillatorum, qui nihili faciebant, per omnia sacra pejerare. Ex hac publicatione scelerum et flagitiorum omnium hominum, ex qua sequetur praejudicium futurae sententiae, id fiet, quod legitur in Apocalypsi: «Reges terrae, et Principes, et Tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus et liber, abscondent se in speluncis, et petris montium; et dicent montibus et petris: Cedite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus irae ipsorum, et quis poterit stare?» Et hoc idem praedixit Dominus in Evangelio; cum crucem in humeris deferret, alloquens pias mulieres: «Filiae Ierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quae non lactaverunt. Tunc incipient dicere: montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos». Ad extremum feretur sententia a Iudice dicente: «Venite benedicti... Ite maledicti», et ibunt justi in vitam aeternam, et injusti in ignem aeternum.<sup>7</sup>